

بسم الله الرحمن الرحيم

تاریخ : 1386/08/29

ابوبکر روایات پیامبر اکرم(ص) را جمع آوری کرده و می سوزاند :

عزیزان خواسته اند که سند روایت سوزاندن احادیث در زمان ابو بکر را نقل کنیم. روایت این است:

قالت عائشة جمع أبي الحديث عن رسول الله صلى الله عليه وسلم وكانت خمسمائة حديث فبات ليلته يتقلب كثيرا
قالت فغممني فقلت أتتقلب لشكوي أو لشيء بلغك فلما أصبح قال أي بنية هلمي الأحاديث التي عندك فجئته بها فدعا
بنار فحرقها

عایشه می گوید: پدم احادیثی از پیامبر صلی الله علیه و آله را جمع کرده بود که به پانصد حدیث رسیده بود تا این که شبی در بستر خود به فکر فرو رفته و خوابش نمی برد عایشه می گوید من که از این موضوع ناراحت شده بودم گفتم آیا موضوعی باعث ناراحتی شما شده است؟ صبحگاهان پدم مرا صدا زد و گفت: دخترکم! بشتاب و احادیثی را که را نزدت گذارده ام را بیاور. من هم آوردم و او هم آتشی طلب کرد و آنها را آتش زد.

تذكرة الحفاظ، ج 1، ص 5، اسم المؤلف: أبو عبد الله شمس الدين محمد الذهبي الوفاة: 748، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى.

روایات در این باره متعدد وارد شده است که ابوبکر اول کاری که کرد احادیث مربوط به اهل بیت یا احادیثی که ارکان حکومت آنها را متزلزل می کند، آتش زد تا در میان مردم نباشد. این يك دردي است و يك سؤالي است که ما از اهل سنت داریم. برای چه احادیث را آتش زدند.

اگر چنانچه بر فرض ابوبکری که به عنوان خلیفه است و به قول شما جزء اولین کسانی است که اسلام آورده و همه را می شناسد، امکاناتش هم هست، بیاید به مردم اعلان کند که فلان حدیث صحیح است و فلان حدیث صحیح نیست. فلانی ثقه و فلانی غیر ثقه است. این در حقیقت عذری است بدتر از گناه. مردم خودشان هم می توانستند بررسی کنند.

این کار ابوبکر عدالت صحابه را نیز زیر سؤال می برد... یا گفته اند که ابو بکر عذر آورد که می ترسم سنت پیامبر با قرآن مخلوط شود. از این آقایان سؤال می کنیم وقتی که در باره محل دفن پیامبر اختلاف کردند، مگر ابو بکر نگفت که هر نبی هر کجا از دنیا رفت همان جا دفن کنید. حضرت زهرا سلام الله علیها هم وقتی آمد تقاضای فدک کرد، مگر ابو بکر نگفت: من از پیامبر شنیدم «نحن معاشر الأنبياء لا نورث»؟ مگر ابو بکر نگفت: از پیامبر شنیدم که «لو كان في أمي محدثون لكان عمر»؟ (اگر در امت من کسی محدث (کسی که مائیکه با او سخن می گویند) وجود داشته باشد آن کس عمر می باشد) این همه مطالبی که از قول ابوبکر و عمر نقل کرده اند، چیست؟ چطور شد که اینها با قرآن مخلوط نشد؟

روایاتی دارند اهل سنت و تقریباً اگر نگوییم متواتر، قریب به تواتر است، به نام حدیث اریکه. این روایت از روایاتی است که شاید کسی بررسی کند بیش از سی چهل سند برای آن پیدا کند.

پیامبر اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم فرمود:

الا يوشك رجلٌ ينثني شبعاناً علي أريكته يقول عليكم بالقرآنِ فما وجدتم فيه من حلالٍ فأحلُّوه وما وجدتم فيه من حرامٍ فحرِّمُوهُ

به زودي شخصی شکم باره بر تخت خود تکیه می زند و می گوید: بر شما باد روی آوردن به قرآن کریم هر آنچه در آن حلال یافتید حلال و هر آنچه حرام یافتید حرام بدانید.

مسند الإمام أحمد بن حنبل، ج 4، ص 130، اسم المؤلف: أحمد بن حنبل أبو عبدالله الشيباني، الوفاة: 241، دار النشر: مؤسسة قرطبة - مصر - مسند احمد بن حنبل، ج 4، ص 132 - سنن الدارمي، عبد الله بن بهرام دارمي، ج 1، ص 144 - سنن ترمذي، ج 4، ص 145 - السنن الكبرى، بيهقي، ج 9، ص 331 و 332 - المعجم الكبير، طبراني، ج 20، ص 275 - الكفاية في علم الرواية، خطيب بغدادي، ص 23 و...